
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

 

VI DIREZIONE - AMBIENTE 

 

 

IL DIRIGENTE  

PREMESSO: 

 

- CHE la VI Direzione “Ambiente” ha natura prevalentemente tecnica e si occupa, per quanto 

di competenza, anche della gestione delle sanzioni in materia di acque, aria, rumore, rifiuti e 

aree protette;  

 

- CHE l’attività di cui sopra comporta anche quella connessa ad eventuali ricorsi proposti dai 

trasgressori presso i Tribunali Ordinari (Costituzione in proprio dell’Ente tramite Funzionario 

delegato, predisposizione e deposito di atti, discussione orale in udienza, ecc.); 

 

- CHE per gli adempimenti di cui sopra è stato delegato dal Dirigente il dipendente Vento 

Giuseppe, il quale, a suo tempo, è stato abilitato presso il Ministero di Grazia e Giustizia, a 

seguire le procedure nell’ambito del cosiddetto Processo Telematico; 

 

- CHE, per le sanzioni non incassate, bisogna procedere alla loro riscossione coatta, 

implementando i procedimenti amministrativi necessari ed utili alla conclusione dei medesimi 

entro i termini di prescrizione dell’atto amministrativo stesso, anche al fine di evitare, con il 

mancato introito, danni erariali per l’ente; 

 

- CHE con Decreto Sindacale n. 221 del 12/07/2017 questo Ente ha confermato, ai sensi del 

comma 16, art. 1, D.L.22 ottobre 2016 n.193, convertito in Legge n. 225 del 1° dicembre 2016, 

l’affidamento della riscossione coattiva dei carichi iscritti a ruolo afferenti alle entrate tributarie 

OGGETTO: Costituzione ai sensi dell’art. 12 del Regolamento dei Servizi e degli Uffici, dello Staff di 

progetto, con il compito di occuparsi dei ricorsi in Tribunale proposti avverso le Ordinanze, e della 

riscossione coatta delle somme non incassate da questo Ente, derivanti da Sanzioni amministrative in 

campo ambientale (acqua, aria, rumore, rifiuti e aree protette), nonché la redazione delle ingiunzioni per 

sanzioni amministrative e i procedimenti di iscrizione a ruolo delle sanzioni non pagate emesse da questa 

Direzione. 

329 25/01/2024

277 26/01/2024



 Pagina 2 

 

o patrimoniali proprie della Città Metropolitana di Messina e delle società partecipate a 

Riscossione Sicilia S.p.A., oggi Agenzia delle Entrate – Riscossione; 

 

- CHE per svolgere l’attività di iscrizione a ruolo delle sanzioni non riscosse irrogate dalla 

Direzione Ambiente è stato nominato, e sin dal 2000, quale Responsabile del Procedimento, il 

dipendente Vento Giuseppe; 

 

- CHE, in virtù di quanto sopra, il Sig. Vento Giuseppe è stato a suo tempo abilitato alla 

registrazione presso l’Agenzia delle Entrate come responsabile del procedimento e dalla stessa 

Agenzia riconosciuto per le procedure online di iscrizione, discarico, e rateizzazione dei ruoli 

emessi; 

 

- CHE occorre assicurare il prosieguo delle attività di cui sopra, connesse alla creazione e 

gestione dei ruoli, continuando ad impegnare il personale già formato e abilitato; 

 

- CHE in atto, l’esiguità del personale assegnato alla direzione, rapportata alle molteplici 

competenze ed attività assegnate, impone l’attuazione di tutti gli istituti di norma, che 

incentivino il suddetto personale alla fattiva e performante applicazione, nello sviluppo, sino al 

compimento, dei numerosi procedimenti amministrativi assegnati; 
 

VISTO il decreto sindacale n° 34 del 02.03.2023 che ha approvato la revisione dell’assetto 

organizzativo e la nuova macrostruttura, stabilendo le competenze di ogni direzione articolata nei 

servizi ed uffici di cui al funzionigramma allegato; 

 

VISTO il decreto sindacale n° 4 del 22.01.2024 di approvazione della revisione dell’assetto 

organizzativo e di approvazione della nuova macrostruttura, stabilendo le competenze di ogni 

direzione articolata nei servizi ed uffici di cui al funzionigramma allegato; 

 

RITENUTO necessario procedere alla costituzione di una Staff di progetto per espletare quanto 

sopra espresso; 

 

RITENUTO, altresì, di dover organizzare l’attività del predetto Staff di progetto individuando il 

personale competente; 

 

VALUTATA la comprovata capacità maturata negli anni pregressi circa le attività connesse ai ricorsi 

giudiziari e alla riscossione coatta delle somme non incassate da questo Ente derivanti da Sanzioni 

amministrative in campo ambientale del dipendente: Istruttore di Laboratorio Vento Giuseppe – 

Responsabile dell’Ufficio Sanzioni e Osservatorio Rifiuti – VI Direzione Ambiente; 

 

VISTE le LL.RR. nn. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 

 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il C.C.N.L. nazionale comparto funzioni locali;  

VISTO il C.C.N.L. decentrato del 29.12.2023;  



 Pagina 3 

 

VISTA la nota n° 3297 del 24.01.2023 della dirigente della II Direzione, con la quale, al fine della 

corresponsione degli emolumenti relativi alle indennità eventualmente spettanti, si invita a 

predisporre gli atti di gestione, secondo quanto stabilito dal CCDI 2023/2025 parte normativa e 2023 

parte economica; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina del procedimento amministrativo adottato con 

deliberazione del commissario straordinario con i poteri del consiglio metropolitano n° 178 del 

23.12.2020; 

 

VISTO il Regolamento sui controlli interni adottato con deliberazione del commissario ad acta n° 3 

del 28.03.2023; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate: 

COSTITUIRE, ai sensi dell’art. 12 del Regolamento dei Servizi e degli Uffici, uno Staff di progetto, 

con il compito di occuparsi dei ricorsi in Tribunale e della riscossione coatta delle somme non 
incassate da questo Ente derivanti da Sanzioni amministrative in campo ambientale (acqua, aria, 

rumore, rifiuti e aree protette);  

ASSEGNARE all’unità di progetto, per le attività di cui al superiore obiettivo, il personale come di 

seguito individuato e che potrà essere integrato da ulteriori unità a supporto o sostituzione, secondo 

le necessità individuate dal Dirigente della VI Direzione, Responsabile della predetta unità: 

- A.I. - Istr. Lab. VENTO Giuseppe – Responsabile Ufficio Sanzioni e Osservatorio Rifiuti 

(già facente parte del gruppo di lavoro istituito con D.D. n. 3953 del 17/10/2023 - 

Responsabile procedimentale nelle attività in premessa indicate), ed a cui vengono assegnati 

anche i compiti di coordinamento; 

 

- O.E. – ex E. A. Melita Francesca - VI Direzione Ambiente – Ufficio Sanzioni e Osservatorio 

Rifiuti; 

DARE ATTO che la predetta prestazione verrà valutata nell’ambito dei riconoscimenti contrattuali 

e di risultato per il personale di comparto; 

TRASMETTERE copia del presente provvedimento: 

- al Sindaco Metropolitano; 

- al Direttore generale; 

- al Segretario Generale; 

- al N.I.V.; 

- ai Dirigenti; 

- ai dipendenti interessati; 

 

INVIARE al Sig. Dirigente competente affinché disponga la pubblicazione all’Albo online; 

DARE ATTO che: 

- lo scrivente con la sottoscrizione del presente atto ne attesta la relativa regolarità amministrativa; 



 Pagina 4 

 

 

- la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003, in materia 

di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n.101 contenente 

disposizioni per l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento (UE) 

2016/679 del 27 aprile 2016; 

 

- è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al sottoscritto Dirigente, di cui al 

vigente Codice di Comportamento ed alla normativa di prevenzione della corruzione. 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il 

Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente reggente della VI Direzione, dott. Ing. 

Giovanni Lentini, Recapiti tel. 0907761350 - 09000777761647 - e-mail: g.lentini@cittametro-

politana.me.it - P.E.C.: protocollo@pec.prov.me.it.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo 

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Sicilia. 

 

     IL DIRIGENTE 

    Ing. Giovanni Lentini 

   F.to digitalmente 
 


